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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na plodovou zeleninu, zejména na gastronomický a nutriční

význam. Mezi plodovou zeleninu patří lilek, paprika, rajče, tykev, ale také meloun.

Plodová zelenina obsahuje velké množství živin, jako jsou například minerální látky,

vitaminy, vláknina nebo bioaktivní složky. V bakalářské práci byl stanoven celkový obsah

polyfenolických látek a antioxidační kapacita u sedmi vzorků rajčat. Měření probíhalo

v den utržení, skladované po pěti dnech při pokojové teplotě a skladované po pěti dnech

v lednici. Déle se hodnotila senzorická analýza sedmi vzorků rajčat u výše uvedených

dobách úchovy.

Klíčová slova: plodová zelenina, gastronomický a nutriční význam, polyfenoly,

antioxidační aktivita, senzorická analýza.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on fruit vegetables, especially for gastronomic and nutritional

importance. Fruit vegetables include eggplant, pepper, tomato, squash, but also

watermelon.

The bachelor thesis is focused on fruitful vegetables, especially on gastronomic and

nutritional significance. Fruit vegetables include eggplant, pepper, tomato, squash, but also

watermelon. Fruit vegetables contain large amount of nutrients, such as mineral elements,

vitamins or fiber. The total polyphenolic content and antioxidant capacity of seven tomato

samples were determined. It was measured on the day of plucking, stored for five days at

room temperature and stored for five days in a fridge. In addition, we had to rate senzoric

analysis of seven samples of tomato, with various storage times.

Keywords: fruit vegetables, gastronomic and nutritional importance, polyphenols,

antioxidant capacity, senzory analysis.
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ÚVOD

Plodová zelenina zaujímá velké množství zdraví prospěšných látek. Z velké části se

používá jako lidská potrava a má bohaté využití také v gastronomii. Využívá se jak syrová,

tak i tepelně upravená. Některé druhy, například vodní meloun se používá jen syrový a

baklažán jen tepelně upravený.

Plodová zelenina obsahuje velké množství vody, vitaminů, vlákniny a minerálních látek.

Dále obsahuje přírodní antioxidanty, jako jsou jednoduché fenoly, flavonoidy, diterpeny,

lignany nebo chinony. Tyto látky mohou působit preventivně proti působení volných

radikálů v těle nebo potlačovat tvorbu nových volných radikálů.

V teoretické části bakalářské práci bude popsána plodová zelenina - charakteristika

jednotlivých druhů, chemické složení - bílkoviny, sacharidy, lipidy, vitaminy a minerální

látky, gastronomický význam a využití.

Na teoretickou část bude navazovat praktická část, která bude posuzovat obsah

antioxidantů a polyfenolů ve vzorcích rajčat. Antioxidační aktivita bude stanovena

metodikou DPPH a celkový obsah polyfenolů metodikou Folin-Ciocalteu činidlem. U

senzorické analýzy bude hodnocen celkový vzhled, barva, textura, chuť a vůně.

Analyzované vzorky budou měřeny a hodnoceny v den utržení, skladované 5 dnů při

pokojové teplotě a skladované 5 dnů v lednici.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PLODOVÉ ZELENINY

Mezi nejzdravější zeleninu patří právě plodová zelenina (jak v syrovém stavu, tak i tepelně

zpracovaná) [1]. Významných znakem zeleniny jsou vysoké nároky na půdu, klimatické

podmínky, období sklizně a živiny. Půda musí být zásobená humusem a provzdušněná.

Zelenina je teplomilná a náchylná na nízké teploty [2]. Optimální teplota je mezi 20 - 25

°C [3]. Při teplotě pod 7 °C dochází k poškozování plodů. Poškození závisí na druhu

zeleniny, délce působení teploty a na stavu zralosti konzumní části [4]. Většina druhů se

pěstuje ve sklenících nebo fóliových krytech. Během pěstování se používají netkané

textilie, aby se zlepšily teplotní a vlhkostní podmínky. Některé druhy plodové zeleniny se

pěstují z předpěstovaných sadeb [2]. Většinou má vysokou nutriční hodnotu a u některých

druhů také vysoký obsah bioaktivních složek, zejména v rajčatech a paprice. Zralé odrůdy

červených zeleninových paprik obsahují nejvíce vitamínů C, někdy až 4 000 mg.kg
-1

.

Přítomny jsou také jiné vitaminy, minerální látky, fenolické látky a také řady bioaktivních

látek. Flavonoidy a karotenoidy (karoteny, lykopen) jsou považovány za hlavní barviva

[5]. Dusičnany v plodové zelenině jsou zastoupeny ve velmi malém množství [2]. Mezi

plodovou zeleninu řadíme tykvovité a lilkovité čeledi (meloun vodní, okurky salátovky,

paprika zeleninová, rajčata, tykve, baklažán) [5]. Okurek, rajčata, paprika a lilek patří mezi

zeleninu, která se dá skladovat jen krátkodobě. U tykve je skladovací doba delší, ale musí

být plody nepoškozené a vyzrálé [4]. Zelenina se uchovává nejlépe při teplotě 6-8 °C a

vyšší vlhkosti vzduchu [6].

Obr. 1: Plodová zelenina [7]
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1.1 Meloun vodní

Meloun řadíme do čeledi tykvovitých [5]. Je to teplomilná opěrná šplhavá liána

s chlupatými listy a malými žlutými květy [1]. Teplota klíčení je okolo 20-25 °C, ale snese

i teplotu 15 °C. Ve fázi nakvétání mají vysoké nároky na zavlažování [2]. Konzumní částí

je velká bobule s dužinou různých tvarů (oválný, kulovitý, válcovitý) a s lesklým

povrchem různých barev (od světle zelené až po tmavě zelenou, žíhané). Uvnitř většinou

červené dužiny (někdy žluté) jsou semena [5]. Semena mají plochý tvar, světle hnědé až

černohnědé barvy [2]. Melouny se netřídí podle velikosti, ale podle hmotnosti. Minimální

hmotnost je 1 500 g. Meloun musí mít sladkou chuť, vůni a rozplývanou texturu. Dají se

lehce strávit a díky vysokému obsahu vody dokáže i osvěžit [5]. Meloun je vynikajícím

zdrojem antioxidačního vitaminu C a provitaminu A [8]. Obsahuje látky jako citrulin a

arginin, ale také nízký obsah vitamínů [5]. V některých kulturách se používá jako zdroj

energie, afrodiziakum nebo jako čistič krve [8]. Má dobrý vliv na ledviny a také má

močopudné účinky [5]. Minimální zpracování (krájení, balení a chlazení) nemá významný

vliv na jejich výživný obsah ani po 6 až 9 dnech skladování při 5 °C [8]. V gastronomii se

používá jen v čerstvém stavu na výrobu různých salátů nebo bowlí [5].

Obr. 2: Vodní meloun [9]
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1.2 Okurky salátovky

Okurky řadíme do čeledi tykvovitých [5]. Jsou to teplomilné, jednoleté a vlhkomilné

rostliny [1]. Půda musí být vzdušná a humózní. Typická teplota půdy je 21-24 °C a

vzduchu 22-30 °C [2]. Přerostlé plody zpomalují tvorbu dalších plodů a květů a mají horší

chuťové vlastnosti. Zralé okurky se sklízí až třikrát týdně. Sklízí se, jakmile dorostou do

odrůdové velikosti [6]. Konzumují se jen dužnaté tří až pětipouzdré bobule ve tvaru válce.

Slupka plodů je hladká nebo bradavičnatá [2]. Dužnina by měla být jemná a bez náznaků

hořkých tónů. Důležitým znakem je aroma a vůně po rozkrojení. Okurky obsahují aroma

2,6-nonadienal. Nemají příliš vysokou nutriční hodnotu a se slupkou se obtížněji tráví [5].

Jsou vhodné pro diabetiky, jelikož mají nízký obsah sacharidů. Dále podporují vylučování

vody a mají žlučopudné a močopudné účinky [1]. Okurky se dají také používat jako

přírodní diuretikum, ale má poměrně slabé účinky [10]. V gastronomii se používají při

přípravě polévek, zapečených nebo dušených jídlech. Mohou se používat i kysané okurky,

které díky kvašení mají lepší stravitelnost. Dále se mohou používat k přípravě různých

nápojů [5].

Obr. 3: Okurka salátovka [11]

1.3 Paprika zeleninová

Papriky řadíme do čeledi lilkovitých [5]. Je to jednoletá teplomilná rostlina náročná na

teplo, vláhu i světlo. Provzdušnění půdy je velmi důležité [2]. Slupky zelených paprik mají

voskovitý povrch, který může být těžko stravitelný, ale díky němu papriky mají delší


[…]


V článku Valšíkové a kol., se zkoumalo 6 odrůd českého původu. Vzorky byly pěstovány

na půdě s folií i bez folie. Výsledky absorbance byly převedeny pomocí kalibrační křivky

standardu a vyjádřeny jako ekvivalenty kyseliny galové na kg čerstvé hmotnosti. Nejvyšší

obsah polyfenolů měla odrůda Šejk, která byla bez krytí. Nejnižší obsah polyfenolů měla

odrůda Denár, která měla půdu krytou [45]. Naše výsledky vykazují vyšší hodnoty

polyfenolických látek.
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15 SENZORICKÁ ANALÝZA

Při skladování se měnily vlastnosti rajčat, a to u všech zkoumaných odrůd v závislosti na

podmínkách. U vzorků skladovaných v lednici byla jiná zralost, chuť i barva. U

chladírenského skladování docházelo ke zpomalení posklizňových a biochemických změn

než u rajčat skladovaných při pokojové teplotě.

Vzorky, které se hodnotily v den utržení, měly lepší výsledky.

Tabulka 5: Výsledky hodnocení vzorků rajčat

Odrůda Skladování Vzhled Barva Textura Chuť Vůně

Bejbino 1 Den 5 5 5 5 4

5 Den

lednice 4 5 4 3 4

5 Den pokoj 5 5 4 5 4

Tornádo 1 Den 4 4 4 4 5

5 Den

lednice 5 4 4 3 4

5 Den pokoj 3 5 3 4 5

Datlo 1 Den 5 4 5 4 4

5 Den

lednice 4 4 4 4 4

5 Den pokoj 5 4 4 4 4

Mini 1 Den 5 3 4 5 4

5 Den

lednice 4 4 4 4 4

5 Den pokoj 5 5 4 4 5

Valdo 1 Den 5 4 5 3 4

5 Den

lednice 5 4 4 4 4

5 Den pokoj 5 4 4 4 4

Pollicino 1 Den 5 4 5 3 4

5 Den

lednice 5 4 5 4 4

5 Den pokoj 5 4 4 3 4

Rajčata byla hodnocena v den utržení, skladované 5 dnů při pokojové teplotě a skladované

5 dnů v lednici. Byly hodnoceny vzorky Bejbino, Tornádo, Datlo, Mini, Valdo a Pollicino.

Celkem rajčata hodnotilo 7 lidí nezávisle na sobě. Hodnotitelé byly ve věku od 12-69 let.

Hodnotil se celkový vzhled, barva, textura, chuť a vůně. Ze získaných výsledků se

vypočítal medián u každé kategorie a u každého typu skladování.

U kategorie celkový vzhled byly nejlépe hodnoceny dvě odrůdy, Valdo a Pollicino.
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U kategorie barva byla nejlépe hodnocena odrůda Bejbino.

U kategorie textura byla nejlépe hodnocena odrůda Mini.

U kategorie chuť byla nejlépe hodnocena odrůda Datlo.

U kategorie vůně vyšly nejlépe hodnoceny celkem čtyři odrůdy. Byly to odrůdy Bejbino,

Datlo, Valdo a Pollicino.

Nejhůře hodnocena byla odrůda Tornádo a nejlépe vyšly odrůdy Bejbino, Valdo a

Pollicino.

Všechny odrůdy byly nasazené ve stejnou dobu, na stejném místě. Při hodnocení velmi

záleží na jednotlivých hodnotitelích, protože každý má smyslové orgány nastavené na jiné

stupnici.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá plodovou zeleninou. V teoretické části první kapitoly byly

charakterizovány druhy plodové zeleniny. Druhá kapitola se věnovala nutričnímu složení

plodové zeleniny. Třetí kapitola byla zaměřena na gastronomický význam plodové

zeleniny. Ve čtvrté kapitole bylo popsáno využití plodové zeleniny jinak než kulinární

úpravou. Pátá kapitola se zabývala senzorickou. Šestá kapitola se věnovala antioxidantům

a sedmá kapitola se věnovala fenolickým látkám. V praktické části byl posuzován obsah

biologicky aktivních látek u sedmi odrůd červených rajčat.

Cílem praktické části bylo stanovit obsah antioxidační kapacity a celkového obsahu

polyfenolů ve vzorcích rajčat v den utržení, při skladování 5 dnů při pokojové teplotě a při

skladování 5 dnů v lednici. Analyzovaly se odrůdy Pollicino, Valdo, Bibi, Tornádo, Mini,

Bejbino a Datlo.

Stanovení antioxidační kapacity metodikou DPPH prokázalo, že nezáleží na době ani

druhu skladování, ale záleží na odrůdě rajčat. Nejvyšší hodnota byla naměřena u odrůdy

Bibi při skladování při pokojové teplotě a nejnižší hodnota u odrůdy Pollicino také při

skladování při pokojové teplotě.

Stanovení celkového obsahu polyfenolů metodikou Folin-Ciocalteu prokázalo, že stejně

jako u oxidační aktivity, že nezáleží na době ani čase skladování, ale na odrůdě rajčat.

Nejvyšší hodnota byla naměřena u odrůdy Bibi při skladování při pokojové teplotě a

nejnižší hodnota u odrůdy Pollicino také při skladování při pokojové teplotě.

U senzorické analýzy byla nejhůře hodnocena odrůda Tornádo a nejlépe vyšly odrůdy

Valdo a Pollicino.

Zelenina je bohatým zdrojem vitaminů a vlákniny. Její konzumace je velkým přínosem pro

zdraví. Využití zeleniny v potravinářství a gastronomii je a bude důležitou součástí jak u

přípravy pokrmů, tak u výroby polotovarů (mražená zelenina, instantní polévky). Čerstvá

zelenina se nejčastěji používá na přípravu zeleninových salátů nebo jako přílohy

k pokrmům.

Rajčata se pěstují celoročně a patří mezi jedny z nejvýznamnějších druhů zeleniny.
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