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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Skupinová Veronika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mlček Jiří, doc. Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Plodová zelenina - nutriční a gastronomický význam

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá charakteristikou, chemickým složením,
gastronomickým a dalším využitím plodové zeleniny a taktéž jejich bioaktivními látkami,
zejména rajčat.

Přestože byly cíle bakalářské práce splněny a studentka měla ambice pracovat i na
experimentech týkajících se bioaktivních látek a jejich změnách při skladování u rajčat,
taktéž jejich senzorickou analýzou, výsledky a zejména diskuze se negativně odráží v kvalitě
této práce. Praktická část práce mohla být doplněna o statistické zpracování. Podobně
negativně lze hovořit i o zpracování teoretické části a zejména malého využití aktuálních
relevantních vědeckých zdrojů.

V bakalářské práci autorka uvádí 44 literárních zdrojů, je sepsána na 51 stranách a splňuje
náležitosti pro tento typ práce.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm C – dobře.

Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce